#### 4.2. IPOTESI DI INTERPRETAZIONE RESTRITTIVA 'PRO CONCUBINATU'

Per altri versi i giuristi diedero risalto alle differenze (sopra tutto là dove queste si traducevano in una maggiore libertà delle parti

---

nui e liberti) appare essere piuttosto una tendenza tardoantica, onde forse si può supporre il rimaneggiamento tardo, e in senso moraleggiante, della chiusa del frammento. Insomma, l'affermazione per cui è preferibile, è più onorevole, che un patrono tenga presso di sé la liberta come concubina, piuttosto che come moglie, sarebbe da ascrivere a un giurista tardoantico o ai compilatori giustinianeï. Per i giuristi del principato, infatti, la convivenza legata al concubinato sarebbe stata l'unica alternativa possibile per perpetuare un legame con una libertina (se si era senatori) o con una donna di umili natali o esercente professioni disdicevoli (se si era, più in generale, *ingenui*), traendo almeno un qualche vantaggio da simile situazione: difficilmente la situazione si sarebbe potuta considerare con sfavore da un *iuris peritus* classico.

<sup>40</sup> D. 23.2.45.5 (Ulp. 3 *ad leg. Iul. et Pap.*): *Deinde ait lex "invito patrono": invitum accipere debemus eum, qui non consentit ad divortium: idcirco nec a furioso divertendo solvit se huius legis necessitate nec si ab ignorante divorterit: rectius enim hic invitus dicitur quam qui dissensit.* V. per tutti A. PALMA, *Humanior interpretatio*, Giappichelli, Torino, 1992, p. 91; ASTOLFI, *Lex Iulia et Papia*, cit., p. 194; CRISTALDI, *Unioni non matrimoniali*, cit., p. 171.

nel rapporto, e probabilmente in ragione del fatto che fra le 'parti in gioco' vi erano personaggi in vista dell'epoca). È il caso ad esempio del divieto di donazioni reciproche: esso, riconosciuto come *ab antiquo* sussistente nel rapporto fra coniugi, viene invece reputato non estensibile alle 'unioni di fatto' e al concubinato.

D. 24.1.3 (Ulp. 32 *ad Sab.*): pr. *Haec ratio et oratione imperatoris nostri Antonini Augusti electa est: nam ita ait: 'Maiores nostri inter virum et uxorem donationes prohibuerunt, amorem honestum solis animis aestimantes, famae etiam coniunctorum consulentes, ne concordia pretio conciliari viderentur neve melior in paupertatem incideret, deterior ditior fieret'*. 1. *Videamus, inter quos sunt prohibita donationes. et quidem si matrimonium moribus legibusque nostris constat, donatio non valebit. sed si aliquod impedimentum interveniat, ne sit omnino matrimonium, donatio valebit: ergo si senatoris filia libertino contra senatus consultum nupserit, vel provincialis mulier ei, qui <provinciam regit vel qui> ibi meret, contra mandata, valebit donatio, quia nuptiae non sunt. sed fas non est eas donationes ratas esse, ne melior sit condicio eorum, qui deliquerunt. divus tamen Severus in liberta Pontii Paulini senatoris contra statuit, quia non erat affectione uxoris habita, sed magis concubinae.*